
 

 
от 19 декабря 2023 г.  № 838 

 
 
 

Об утверждении Порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Горномарийского муниципального района 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного 
движения", Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
администрация Горномарийского муниципального района по с т а н о в ля е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок ремонта и содержания автомобильных  
дорог общего пользования местного значения Горномарийского муниципального 
района. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от 10.10.2012 г. № 841 «Об 
утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Горномарийского муниципального района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района Евдакова А.Н. 
 
 

 
Глава  администрации  

Горномарийского  
муниципального района 

  
 
 

Н. Арганякова  
 
   

 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 19 декабря  2023 г. № 838 

 
ПОРЯДОК 

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования  
местного значения Горномарийского муниципального  района 

 
 

1. Настоящий Порядок ремонта и содержания автомобильных  дорог общего 
пользования местного значения Горномарийского муниципального района определяет 
порядок ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - 
автомобильные дороги), включающего в себя организацию и проведение работ по 
восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, 
при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 
надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту 
автомобильных дорог), а также порядок содержания автомобильных дорог, 
включающего в себя организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического 
состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения 
(далее - работы по содержанию автомобильных дорог). 

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог включают в 
себя следующие мероприятия: 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 
б) разработка проектов выполнения работ по ремонту автомобильных дорог 

(далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту 
автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей (далее - сметные расчеты по 
ремонту); 

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог; 
г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог. 
3. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

включают в себя следующие мероприятия: 
а) разработка проектов содержания автомобильных дорог (далее - проекты по 

содержанию) или сметных расчетов стоимости работ (оказания услуг) по содержанию 
автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по содержанию), в том числе для 
устройства слоев износа, защитных слоев и поверхностных обработок дорожных 
покрытий на основании дефектных ведомостей; 

б) проведение работ по содержанию автомобильных дорог; 
в) приемка работ по содержанию автомобильных дорог. 
4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, 

установленном Министерством транспорта Российской Федерации. 
5. По результатам оценки технического состояния (обследования) автомобильных 

дорог администрация района осуществляет разработку сметных расчетов по ремонту и 
(или) проектов по ремонту. 

Сметные расчеты по ремонту (сметные расчеты по содержанию) и (или) проекты 
по ремонту (проекты по содержанию) разрабатываются с учетом установленной 
Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту 
автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог. 

6.  При организации и проведении работ по ремонту автомобильных дорог: 



а) участок автомобильной дороги, подлежащий ремонту, передается по акту 
приема-передачи соответствующей подрядной организации; 

б) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их 
отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 
дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 
транспортных средств в местах проведения работ. 

7. При организации и проведении работ по содержанию автомобильных дорог: 
а) выполнение работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в 

соответствии с проектами по содержанию согласно подпункту "б" пункта 4 настоящего 
Порядка; 

б) в приоритетном порядке выполняются работы, направленные на обеспечение 
безопасности дорожного движения; 

в) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения 
транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы подрядной 
организацией обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации 
дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения 
транспортных средств. 

8. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по 
ремонту автомобильных дорог и (или) работ по содержанию автомобильных дорог 
осуществляется учреждениями в соответствии с условиями заключенного контракта на 
их выполнение. 

 
 

_____________________ 


